
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 24.720 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

Suplementa a despesa prevista no orçamento para o exercício de 2020:

O Prefeito Municipal de Colatina, no Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições e especialmente das que são conferidas pelo disposto no artigo 5º da Lei

nº 6.656/2020, Decreta:

Artigo 1º  -  Fica  suplementado no orçamento  da despesa prevista  para  o  exercício  de 2020 a

importância de R$ 1.565.116,98 (um milhão quinhentos e sessenta e cinco mil cento e dezesseis reais e

noventa e oito centavos), nas seguintes dotações:

Ficha 0000034 Dotação 020001.0412400032.008.33903000000 Valor 52,50

Projeto 2.008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Ficha 0000053 Dotação 030001.2884600050.003.33909100000 Valor 3.123,44

Projeto 0.003 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS E PRECATÓRIOS JUDICIAIS DO EXECUTIVO MUNICIPAL

Elemento 33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Ficha 0000086 Dotação 060001.0412200111.006.44905100000 Valor 89.873,44

Projeto 1.006 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E AQUISIÇÃO DE BENS PÚBLICOS IMÓVEIS

Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Ficha 0000187 Dotação 100002.1212200342.097.33903900000 Valor 58,60

Projeto 2.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DE APOIO AO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ENSINO

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Ficha 0000193 Dotação 100002.1212200342.097.44905200000 Valor 667,50

Projeto 2.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DE APOIO AO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ENSINO

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Fonte 11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Ficha 0000245 Dotação 100002.1236100342.107.44905200000 Valor 686.790,33

Projeto 2.107 - MANUT. E CONSERV. DE INSTALAÇÕES, EQUIP. E SERVIÇOS DE APOIO À MANUT. E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Fonte 11110000001 - MDE - Art.11 Inciso V da Lei 9394/96 c/c Art. 212 da CF/88

Ficha 0000277 Dotação 100002.1236500342.112.44905200000 Valor 416.418,72

Projeto 2.112 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE APOIO À EDUCAÇÃO INFANTIL

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Fonte 11110000001 - MDE - Art.11 Inciso V da Lei 9394/96 c/c Art. 212 da CF/88

Ficha 0000517 Dotação 150001.1545100171.158.33903900000 Valor 349.999,52

Projeto 1.158 - CONST. AMPL. REF. E MELHORIAS DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, HORTOS, ÁREAS VERDES E RES.

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Fonte 19900000002 - Cota-Parte da Compensação Financeira dos Recursos Minerais

Ficha 0000601 Dotação 160002.0618100192.194.44905200000 Valor 2.932,72

Projeto 2.194 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Ficha 0000796 Dotação 210001.0412300102.271.33903900000 Valor 950,00

Projeto 2.271 - Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda



Elemento 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Ficha 0000818 Dotação 210001.2884600050.008.44909300000 Valor 1.235,54

Projeto 0.008 - RESSARCIMENTO DE VALORES INDÉBITOS E SALDO DE CONVÊNIOS ENCERRADOS

Elemento 44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte 15200014014 - Convênio Nº 04/2013 - PMC x SEDURB - Urbanização da Praça na Avenida Senador Moacir Dalla

Ficha 0000818 Dotação 210001.2884600050.008.44909300000 Valor 543,81

Projeto 0.008 - RESSARCIMENTO DE VALORES INDÉBITOS E SALDO DE CONVÊNIOS ENCERRADOS

Elemento 44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte 25200014014 - Convênio Nº 04/2013 - PMC x SEDURB - Urbanização da Praça na Avenida Senador Moacir Dalla

Ficha 0000884 Dotação 230001.0812200312.283.31901300000 Valor 8.470,86

Projeto 2.283 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PSB

Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Fonte 13900010003 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA–   ESTADUAL

Ficha 0000899 Dotação 230001.0812200322.067.31901100000 Valor 3.000,00

Projeto 2.067 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES

Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Ficha 0000960 Dotação 230001.0812200332.272.33903900000 Valor 1.000,00

Projeto 2.272 - MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Artigo 2º - Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os

seguintes recursos: 1.565.116,98 (um milhão quinhentos e sessenta e cinco mil cento e dezesseis reais e

noventa  e  oito  centavos)  Suplementação/Anulação Dotação:  R$  1.565.116,98 (um milhão quinhentos e

sessenta e cinco mil cento e dezesseis reais e noventa e oito centavos)

Ficha 0000056 Dotação 040001.0413100072.013.33903000000 Valor 52,50

Projeto 2.013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Ficha 0000132 Dotação 070001.0433100122.031.33904600000 Valor 2,07

Projeto 2.031 - MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO ÀS OBRIGAÇÕES LEGAIS E BENEFÍCIOS TRABALHISTAS E DE ESTÁGIOS

Elemento 33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Ficha 0000187 Dotação 100002.1212200342.097.33903900000 Valor 667,50

Projeto 2.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DE APOIO AO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ENSINO

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Fonte 11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Ficha 0000251 Dotação 100002.1236100342.286.33903900000 Valor 503.209,05

Projeto 2.286 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL - ENS. FUNDAMENTAL

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Fonte 11110000001 - MDE - Art.11 Inciso V da Lei 9394/96 c/c Art. 212 da CF/88

Ficha 0000291 Dotação 100002.1236500342.285.33903900000 Valor 600.000,00

Projeto 2.285 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL - ED. INFANTIL

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Fonte 11110000001 - MDE - Art.11 Inciso V da Lei 9394/96 c/c Art. 212 da CF/88

Ficha 0000388 Dotação 110001.1339200142.125.33903900000 Valor 7.006,16

Projeto 2.125 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, ARTÍSTICOS E COMEMORATIVOS

Elemento 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Ficha 0000490 Dotação 150001.1545100171.056.44905100000 Valor 89.873,44

Projeto 1.056 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES



Fonte 15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

Ficha 0000495 Dotação 150001.1545100171.057.44905100000 Valor 1.235,54

Projeto 1.057 - URBANIZAÇÃO DA NOVA ÁREA DA BEIRA RIO - AV. SENADOR MOACYR DALLA

Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15200014014 - Convênio Nº 04/2013 - PMC x SEDURB - Urbanização da Praça na Avenida Senador Moacir Dalla

Ficha 0000504 Dotação 150001.1545100171.060.44905100000 Valor 543,81

Projeto 1.060 - OBRAS, CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15109999999 - Convênios Diversos - União 

Ficha 0000514 Dotação 150001.1545100171.064.44905100000 Valor 349.999,52

Projeto 1.064 - PROTEÇÃO DE ÁREAS DE RISCO E CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 19900000002 - Cota-Parte da Compensação Financeira dos Recursos Minerais

Ficha 0000779 Dotação 210001.0412100082.020.33903600000 Valor 56,53

Projeto 2.020 - GESTÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E PROJETOS

Elemento 33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Ficha 0000891 Dotação 230001.0812200312.283.33903600000 Valor 8.470,86

Projeto 2.283 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PSB

Elemento 33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Fonte 13900010003 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA–   ESTADUAL

Ficha 0000902 Dotação 230001.0812200322.067.33903600000 Valor 4.000,00

Projeto 2.067 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES

Elemento 33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Fonte 10010000001 - Recursos Ordinários - Tesouro Não Vinculado

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

COLATINA 23 de novembro de 2020.

_____________________________

  Prefeito Municipal

Registrado no Gabinete do Prefeito Municipal

de Colatina, em 23 de novembro de 2020.

____________________________________
Secretária Municipal de Gabinete


